
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 116       del 11.05.2010 
 

O G G E T T O 

 
 

Manutenzione straordinaria alla copertura del Cimitero monumentale e di ricostruzione 
della volta crollata di una fossa comune. Approvazione progetto preliminare. 

 

L’anno duemiladieci, il giorno undici del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Assente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: UVA Pietro  –   Vice Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
 

� ai sensi dell’art. 128, comma 1° della Legge n.163/2006 e D.M. 1021/IV del 

Ministero dei Lavori Pubblici 09.06.2005, l’attività di realizzazione dei lavori 

di ogni  progetto di importo superiore a € 100.000,00 si svolge sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali predisposto ed approvato 

dall’ente unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno;   
 

� nell’Elenco annuale 2010 sono stati previsti i lavori di manutenzione 

straordinaria alla copertura del Cimitero monumentale e di ricostruzione della 

volta crollata di una fossa comune per eliminare le condizioni di pericolo per la 

pubblica e privata incolumità; 

 

� con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 265 del 27.10.2009, 

esecutiva, si affidavano all’arch. Giacomo De Pinto e all’ing. Francesco Maria 

de Gennaro gli incarichi di progettazione e coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione, di  direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione dei sopra citati lavori;   

 

� ritenuto di inserire nel programma triennale delle opere pubbliche 2010 – 2012 

ed elenco annuale 2010 i lavori di : manutenzione straordinaria alla 

copertura del Cimitero monumentale e di ricostruzione della volta crollata 

di una fossa comune, per un importo di € 420.000,00;  

 

Ciò premesso, 

 

visto il progetto preliminare dei lavori di che trattasi predisposto dai tecnici incaricati 

arch. Giacomo De Pinto e ing. F.sco Maria de Gennaro, ai sensi dell’art.93 della Legge 

n.163/2006 relativo ai lavori di: “manutenzione straordinaria alla copertura del 

Cimitero monumentale e di ricostruzione della volta crollata di una fossa 

comune”, il cui quadro economico è il seguente:  

 
Descrizione Importo  

Importo lavori a base d'asta a corpo 340.895,00  
Oneri della sicurezza sui lavori 4.300,00  
Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ al)  +a2) ] 345.195,00 345.195,00 
   
somme a disposizione dell' amministrazione per :   
spese tecniche per progettazione, DD.LL, contabilità, coordinatore 
sicurezza.'e collaudo 

25.000,00  

2% INARCASSA +ÌVA su oneri tecnici e INARCASSA 20% 5.600,00  
spese per Responsabile del Procedimento, 2% di A 6.904,00  



imprevisti per I' Amministrazione lavori in economia 2.781,50  
IVA sui lavori [10% su A ) ]  34.519,50  
Totale somme a disposizione dell' amministrazione 74.805,00 74.805,00 
Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B) ] 420.000,00 420.000,00 

     
Il progetto si compone dei seguenti elaborati : 
 

1. R1 - RELAZIONE GENERALE TECNICO-DESCRITTIVA; 

2. R2- PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA  DEI PIANI DI SICUREZZA   

                 E  DI COORDINAMENTO; 

3. R3- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI MASSIMA; 

4. R4-QUADRO ECONOMICO; 

5. R5- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STORICA; 

6. R6-DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

7. R7  - ABACO PARTICOLARI ARCHITETTONICI; 

8. T1- PLANIMETRIA GENERALE DELLO STATO DEI LUOGHI; 

9. T2- PROSPETTI ESTERNI DEL CIMITERO MONUMENTALE EST ED OVEST; 

10. T3- PROSPETTI ESTERNI DEL CIMITERO MONUMENTALE NORD  E SUD; 

          11.  T4 - PROSPETTI-SEZIONI CORTE INTERNA DEL CIMITERO MONUMENTALE    

                        NORD E SUD; 

12. T 5 - PROSPETTI-SEZIONI CORTE INTERNA DEL CIMITERO MO NUMENTALE       

                 EST ED OVEST; 

13. T6 - PIANTA COPERTURA DEL CIMITERO MONUMENTALE; 

14. T7  - PARTICOLARI ARCHITETTONICI



 

� Ritenuto opportuno inserire il progetto dei lavori di che trattasi nell’Elenco 

annuale delle opere pubbliche anno 2010; 

� Dato atto della validazione del progetto preliminare da parte del R.U.P. ai sensi 

degli artt. 46 e 48 del D.P.R. n.554/99; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.P.R. n.554/1999; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il DM n.1021/IV - Min.Lavori pubblici 09.06.2005; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente settore LL.PP. e dal Dirigente settore 

Economico Finanziario, ai sensi del comma 1° dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato 

con D.L.vo n. 267/2000; 

 

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) Di inserire nel programma triennale delle opere pubbliche 2010 – 2012 , e 
nell’elenco annuale 2010 il lavori di manutenzione straordinaria alla copertura del 
Cimitero monumentale e di ricostruzione della volta crollata di una fossa comune, 
per un importo di € 420.000,00. 
 
2) Di approvare in linea tecnica per le motivazioni espresse in premessa, il progetto 
preliminare per i lavori di “manutenzione straordinaria alla copertura del Cimitero 
monumentale e di ricostruzione della volta crollata di una fossa comune”, redatto 
dall’arch. Giacomo De Pinto e ing. Francesco M. de Gennaro, per un importo 
complessivo di € 420.000,00, così distinto: 
 

Descrizione Importo  
Importo lavori a base d'asta a corpo 340.895,00  
Oneri della sicurezza sui lavori 4.300,00  
Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ al)  +a2) ] 345.195,00 345.195,00 
   
somme a disposizione dell' amministrazione per :   
spese tecniche per progettazione, DD.LL, contabilità, coordinatore 
sicurezza.'e collaudo 

25.000,00  

2% INARCASSA +ÌVA su oneri tecnici e INARCASSA 20% 5.600,00  
spese per Responsabile del Procedimento, 2% di A 6.904,00  
imprevisti per I' Amministrazione lavori in economia 2.781,50  
IVA sui lavori [10% su A ) ]  34.519,50  
Totale somme a disposizione dell' amministrazione 74.805,00 74.805,00 
Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B) ] 420.000,00 420.000,00 
 



 
 
 
 
 
 
composto dai seguenti elaborati: 
 

11. R1 - RELAZIONE GENERALE TECNICO-DESCRITTIVA; 

12. R2- PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA  DEI PIANI DI SICUREZZA   

                 E  DI COORDINAMENTO; 

13. R3- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI MASSIMA; 

14. R4-QUADRO ECONOMICO; 

15. R5- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STORICA; 

16. R6-DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

17. R7 - ABACO PARTICOLARI ARCHITETTONICI; 

18. T1- PLANIMETRIA GENERALE DELLO STATO DEI LUOGHI; 

19. T2- PROSPETTI ESTERNI DEL CIMITERO MONUMENTALE EST ED OVEST; 

20. T3- PROSPETTI ESTERNI DEL CIMITERO MONUMENTALE NORD  E SUD; 

          11.  T4 - PROSPETTI-SEZIONI CORTE INTERNA DEL CIMITERO MONUMENTALE    

                        NORD E SUD; 

15. T 5 - PROSPETTI-SEZIONI CORTE INTERNA DEL CIMITERO MO NUMENTALE       

                 EST ED OVEST; 

16. T6 - PIANTA COPERTURA DEL CIMITERO MONUMENTALE; 

17. T7  - PARTICOLARI ARCHITETTONICI.



 
3) Dare atto che la spesa necessaria sarà sostenuta da fondi di Bilancio comunale ed individuata con 
apposito provvedimento. 
 
4) Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci; 
 
5) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento, al Dirigente settore 
LL.PP., al Dirigente settore Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 
 
6) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4° del TUEL approvato con 
D.L.vo n.267/2000. 


